

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

هشدار سولانا به ایران

بی بی سی - شنبه 8 شهریور 1382 - 30 اوت 2003

خاویر سولانا، مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، که برای گفتگو با مقامات ایرانی وارد تهران شده، در مورد امتناع جمهوری اسلامی از پیوستن به پروتکل الحاقی به پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای هشدار داده است.

وی گفته است که اگر مقامات ایرانی با بازدیدهای سرزده از مراکز هسته ای این کشور موافقت نکنند، چنین اقدامی "خبر بدی برای ایران" خواهد بود.

در حالیکه ایالات متحده جمهوری اسلامی را متهم کرده است که در صدد دستیابی به جنگ افزارهای هسته ای است، امضای پروتکل الحاقی به منزله بازرسی های دقیقتر بین المللی از تاسیسات هسته ای ایران خواهد بود.

احتمالا خاویر سولانا کوشیده است مقامات ایرانی را قانع کند که زمان چندانی برای اتخاذ اقدامی جدی در رفع نگرانی بین المللی در باره برنامه های هسته ای این کشور باقی نمانده است.

ماه آینده اتحادیه اروپا موضوع روابط خود با ایران را بررسی خواهد کرد.

برخی از کشورهای عضو اتحادیه اروپا فشار آورده اند که اگر پیشرفتی در زمینه رفع نگرانی های اتحادیه پیرامون برخی سیاست های ایران مشاهده نشود، مذاکرات تجاری بین دو طرف نباید ادامه داشته باشد.

امضای پروتکل

امضای پروتکل الحاقی توسط ایران به منزله اجازه به بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی است تا بتوانند به بازدیدهای از پیش اعلام نشده از تمامی مراکز هسته ای ایران مبادرت ورزند و به این ترتیب، مشخص کنند که جمهوری اسلامی واقعا در صدد دستیابی به تسلیحات اتمی نیست.

تا کنون دولت ایران گفته است که آمادگی انجام مذاکرات در زمینه امضای پروتکل را دارد اما قبلا باید برخی از موضوعات روشن شود.

اصرار بر چنین موضعی می تواند به منزله تاخیری طولانی در امضای پروتکل باشد.

به گفته جیم میور، خبرنگار بی بی سی در تهران، موضوع دیگری هم که احتمالا در مذاکرات سولانا در تهران مطرح شده به بازداشت یک دیپلمات سابق جمهوری اسلامی در بریتانیا ارتباط دارد.

هادی سلیمانپور، سفیر سابق جمهوری اسلامی در آرژانتین، در پی تسلیم درخواست استرداد وی توسط دولت آرژانتین در بریتانیا بازداشت شده و دادگاه لندن در دو مورد با تقاضای آزادی موقت وی به قید وثیقه مخالفت کرده است.

یک دادگاه آرژانتینی با صدور حکم بازداشت بین المللی چند شهروند ایرانی، از جمله آقای سلیمانپور، خواستار انجام تحقیقات از آنان در ارتباط با انفجار سال 1994 در یکی از مراکز یهودیان در آن کشور شده است.

هشدار ایران

رهبان جمهوری اسلامی هشدار داده اند که ادامه بازداشت هادی سلیمانپور عواقبی جدی در پی خواهد داشت.

به گفته خبرنگار بی بی سی در تهران، در صورتی که دولت ایران تصمیم بگیرد در اعتراض به بازداشت آقای سلیمانپور به اخراج سفیر بریتانیا از تهران مبادرت ورزد یا به اقدامات شدید دیگری دست بزند، مساله بازداشت وی به موضوعی تبدیل می شود که به تمامی کشورهای عضو اتحادیه اروپا ارتباط خواهد یافت.

برای اتحادیه اروپا موارد دیگری نیز در سیاست ها و اقدامات دولت ایران باعث نگرانی می شود.

در تمامی این موارد، دولت ایران با فشارهای شدید بین المللی مواجه بوده است.

از جمله حمایت جمهوری اسلامی از گروه های تندرو فلسطینی ناخرسندی بسیاری از کشورها را در پی داشته است.

این گروه ها متهم هستند که در روند استقرار صلح در خاورمیانه اختلال می کنند.

موضوع های دیگری که باعث نگرانی خارجی در مورد ایران شده به حضور تعدادی از افراد مظنون به عضویت شبکه القاعده در ایران و مساله نقض حقوق بشر در این کشور ارتباط دارد.

در این زمینه، مرگ زهرا کاظمی، عکاس خبری دارای تابعیت ایرانی و کانادایی هنگام بازداشت در ایران، باعث شده است دولت کانادا سفیر خود را از تهران احضار کند

سولانا امتناع احتمالی از امضای پروتکل را 'خبر بدی' برای ایران دانسته است
بی بی سی - شنبه 8 شهریور 1382 - 30 اوت 2003

خاویر سولانا، مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، در مورد امضای پروتکل الحاقی به پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای به ایران هشدار داده و گفته است که ایران نباید در مقابل این کار انتظاری داشته باشد.

رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا در یک نشست خبری مشترک با کمال خرازی، وزیر امور خارجه ایران در تهران گفت: "خیلی صریح بگویم انتظار نداشته باشید در قبال این کار ما چیزی به شما بدهیم. شما در قبال امضای پروتکل الحاقی نباید انتظار زیادی داشته باشید، این موضوعی است که یک دوست به دوست دیگر به صورت نصیحت می گوید و تنها چیزی که می توانید انتظار داشته باشید این است که دوستی ما ادامه پیدا می کند."

به گزارش ایسنا، کمال خرازی پس از این اظهارات سولانا، به وی گفت: "شما گفته بودید اگر ایران پروتکل الحاقی را امضا کند؛ ما فشارهایمان را برمی داریم و روابط ایران و اتحادیه اروپا تعمیق خواهد یافت."

ولی رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت: "اتحادیه اروپا فشاری بر کشورها وارد نمی کند؛ ما سعی می کنیم این موضوع را بگویم که امضای پروتکل الحاقی نه تنها برای شما بلکه برای تمام جامعه بین المللی خوب است."

آقای سولانا تاکید کرد: "اکنون در لحظه بسیار سختی زندگی می کنیم اگر شما پروتکل الحاقی را امضا نکنید؛ شما و ما خبرهای بدی خواهیم شنید."

اتحادیه اروپا قرار است ماه آینده، با در نظر گرفتن عملکرد ایران در زمینه هایی از جمله فعالیت های هسته ای، روابط خود را با آن کشور مورد بررسی قرار دهد.

اورانیوم غنی شده؟

آقای سولانا گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی مبنی بر این که در برخی از نمونه های گرفته شده از ایران از سوی این آژانس، اثراتی از اورانیوم غنی شده یافت شده است را از دیگر موضوعاتی دانست که ایران باید نسبت به آن پاسخگو باشد.

وی افزود: مسایلی وجود دارد که به توضیح نیاز دارد ایران باید به اعتمادسازی در مسایلی بپردازد که بین ایران، آژانس بین المللی انرژی اتمی و جامعه بین المللی وجود دارد.

وی گفت که تنها در صورتی می توان از اثرات نامطلوب بر روابط اتحادیه اروپا با ایران جلوگیری کرد که پیشرفتی سریع در مذاکرات میان ایران با آژانس بین المللی انرژی هسته ای به دست آید. جیم میور خبرنگار بی بی سی در تهران، می گوید که از سخنان آقای سولانا چنین بر می آید که ایران نه تنها باید پروتکل الحاقی را امضا کند بلکه باید در مورد سایر مسائل مطرح شده توسط آژانس بین المللی انرژی اتمی از جمله پیدا شدن نشانه هایی از اورانیوم غنی شده، پاسخگو باشد. وی می افزاید که برخی از رهبران کشورهای اتحادیه اروپا روشن ساخته اند که اگر پیشرفت سریع در این موارد و موضوعات دیگر حاصل نشود، مایل نیستند که به مذاکرات خود در زمینه تجارت و همکاری با ایران، ادامه دهند.

آقای سولانا در مورد نتایج امضای پروتکل برای ایران، گفت: "با امضای پروتکل الحاقی ابهامات روشن می شود و موضوعاتی در گزارش آقای البرادعی مطرح شده است که باید به آن پاسخ داده شود این موضوع هرچه زودتر تحقق بیابد بهتر است، اما موضوع این است که این کار باید انجام شود و اعتماد بین مقامات ایران و وین ایجاد شود."

کمال خرازی در این نشست خبری گفت که گزارش اولیه محمدالبرادعی، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی به بررسی بیشتری نیاز دارد. وی افزود که آقای البرادعی تلاشش را می کند تا مشخص شود منبع آلودگی از کجا بوده است؛ چرا که این آلودگی ها از برخی تجهیزات بوده است که به ایران وارد شده اند. پس کسی حق ندارد تا پایان رسیدن نتایج این تحقیقات در این باره قضاوت کند. در حالیکه ایالات متحده جمهوری اسلامی را متهم کرده است که در صدد دستیابی به جنگ افزارهای هسته ای است، امضای پروتکل الحاقی به منزله بازرسی های دقیقتر بین المللی از تاسیسات هسته ای ایران خواهد بود.

امضای پروتکل الحاقی توسط ایران به منزله اجازه به بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی است تا بتوانند به بازدیدهای از پیش اعلام نشده از تمامی مراکز هسته ای ایران مبادرت ورزند و به این ترتیب، مشخص کنند که جمهوری اسلامی واقعا در صدد دستیابی به تسلیحات اتمی نیست. تا کنون دولت ایران گفته است که آمادگی انجام مذاکرات در زمینه امضای پروتکل را دارد اما قبلا باید برخی از موضوعات روشن شود

برخی از رویدادهای مهم ایران

خرازی گفت که برای شفاف بودن همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی و شروع مذاکره درباره امضای پروتکل الحاقی با سولانا مذاکره کردم.

شنبه 8 شهریور 1382 - 30 اوت 2003

به گزارش خبرنگار سیاسی - خارجی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) کمال خرازی، وزیر امور خارجه کشورمان امروز (شنبه) در يك کنفرانس خبري مشترك با خاوير سولانا، رييس سياست خارجي اتحاديه اروپا مذاكراتش با اين مقام اتحاديه اروپا را مثبت ارزیابي كرد و درباره محورهاي مورد گفت‌وگو طرفين توضيح داد: مواضع جمهوري اسلامي ايران درباره مسائلي هسته‌يي و تصميم کشورمان در شفاف بودن همكاري با آژانس بين‌المللي انرژي اتمي تشریح شد. وزیر امور خارجه کشورمان ادامه داد: وضعیت عراق و نقشی که سازمان ملل باید در عراق به عهده بگیرد، وضعیت در افغانستان و مسوولیت کشورهای همسایه‌ي عراق و افغانستان در حل بحران این دو کشور و نیز نقش جامعه‌ي بین‌الملل در حل و فصل و پیگیری این مسایل و بحران از موارد بحث طرفین بود.

وي همچنین در پاسخ به سوالي مبني بر اقدامات ايران نسبت به دستگيري هادي سلیمان‌پور سفیر سابق جمهوري اسلامي ايران در آرژانتين از سوي پليس انگليس، تاکيد کرد: آن چه که در روزهاي گذشته نسبت به سلیمان‌پور رخ داد؛ جريان مشکوکی بوده است چرا که حتي با تامین قرار وثيقه زيادي که از سوي ايران و خانواده‌ي وي نیز صورت گرفت؛ بازهم دادگاه راي به بازگشت وي به زندان داد.

وزیر امور خارجه کشورمان افزود: باید نسبت به رفتار مشکوک انگلیس عکس‌العمل مناسبی نشان دهیم و هم چنین باید نسبت به دستگاه قضایی این کشور نیز موضع مناسبی را اتخاذ کنیم؛ تا حق تبعه کشورمان ضایع نشود.

خرازی تاکید کرد کار دادگاه‌هاي آرژانتين و انگليس از نظر قضايي بي‌ارزش است. وي در پاسخ به سوال خبرنگار ایسنا در خصوص اینکه سخنگوي خاوير سولانا پيش از سفر وي به تهران خبر از مطرح شدن پيش شرط براي ادامه‌ي همكاري‌هاي تجاري طرفين، سخن گفته بود، تصريح کرد: من اين اظهارات را ندیده‌ام و هيچ پيش شرطی را در مذاكرات‌مان از سوي سولانا نشنیده‌ام. مذاكرات ما بر اساس احترام متقابل بود و روابط ما با اتحاديه اروپا هميشه براساس احترام متقابل بوده است و خواهد بود. اتحاديه اروپا به نقش ايران در منطقه واقف است.

خرازی در پاسخ به سوال ديگر خبرنگار ایسنا با اين مضمون که آیا سفر سولانا به ايران براي اعمال فشار براي امضاي پروتکل الحاقی از سوي کشورمان صورت گرفته است و نیز ايران توانسته چه تعهداتی را از اين اتحاديه در صورت امضاي پروتکل بگیرد؟ توضیح داد: ما در مسائل هسته‌يي که صحبت کردیم از کشورهای اروپايي خواستيم که تحت فشار قرار نگیرند و آژانس بصورت حرفه‌يي قضاوت خودش را داشته باشد و نظر شوراي حکام آژانس بين‌المللي انرژي نیز تصميمي سياسي نباشد و براساس واقعيت و نه براساس انگيزه‌هاي سياسي عمل کنند.

خاوير سولانا، رييس سياست خارجي اتحاديه اروپا نیز در اين کنفرانس مشترك خبري با ابراز تاسف شديد از شهادت آيت‌الله سيدمحمدباقر حکيم، رييس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق پیگیری و دستگيري عاملان اين ترور وحشيانه را خواستار شد و درباره‌ي محورهاي مذاكراتش با ايران، گفت: ما هميشه روابط دوستانه با يکديگر داشته‌ايم و در عين حال شفاف بوده‌ايم. وي مساله امضاي پروتکل الحاقی و حقوق بشر و از بين بردن سلاح‌هاي کشتار جمعی را از محورهاي گفت‌وگویش با خرازی، وزیر امور خارجه‌ي کشورمان دانست و افزود: وزیر امور خارجه ايران بسيار روشن مواضع تهران را نسبت به مسائلي هسته‌يي بيان کرد.

سولانا بحث درباره‌ي گزارش آژانس بين‌المللي انرژي اتمي مبني بر اين که در برخي از نمونه‌هاي گرفته شده از ايران از سوي اين آژانس، اثراتی از اورانيوم غني شده يافت شده است؛ را از ديگر موضوعاتی دانست که ايران باید نسبت به آن پاسخگو باشد و افزود: مسائلي وجود دارد که به توضیح نیاز دارد ايران باید به اعتمادسازي در مسائلي بپردازد که بين ايران، آژانس بين‌المللي انرژي اتمي و جامعه‌ي بين‌المللي وجود دارد.

رييس سياست خارجي اتحاديه اروپا ابراز اميدواري کرد اين مسائلي هرچه سريع‌تر حل شود. وي همچنین موضوع خاورميانه، وضعیت افغانستان و عراق را از موضوعات مورد مذاکره ذکر کرد و افزود: ممکن است در برخي مسائلي اختلاف نظرهايي باشد، اما هدف‌مان اين است که راه حلي قابل قبول براي طرفين پيدا کنیم.

سولانا در پاسخ به اين سوال که با توجه به همكاري مثبت ايران با آژانس انرژي اتمي اتحاديه اروپا چه همراهي عملي را براي تسهيل در دست يابي ايران به فناوري صلح‌آمیز هسته‌يي تدارک خواهد دید؟ گفت: با امضاي پروتکل الحاقی ابهامات روشن می‌شود و موضوعاتی در گزارش البرادعی مطرح شده است که باید به آن پاسخ داده شود اين موضوع هرچه زودتر تحقق پذيرد بهتر است، اما موضوع اين است که باید انجام شود و اعتماد بين مقامات ايران و وين ايجاد شود.

رييس سياست خارجي اتحاديه اروپا در اين باره که چرا اتحاديه اروپا به رژيم صهيونستي براي امضاي معاهده‌ي منع تکثير سلاح‌هاي هسته‌يي آن گونه که به ايران براي پروتکل الحاقی فشار وارد می‌آورد؛ سخت نمی‌گیرد؟ از پاسخ‌گویی به سوال اصلي طفره رفت و گفت: مذاكرات ما در مورد امضاي پروتکل الحاقی از سوي ايران به سال گذشته بر می‌گردد و اکنون در مراحل نهايي است با اين حال ما مايليم خاورميانه‌اي عاري از سلاح‌هاي هسته‌يي و کشتار جمعی داشته باشيم.

سولانا با اشاره به دستگیر شدن هادی سلیمان‌پور، سفیر سابق ایران در آرژانتین از سوی پلیس انگلیس گفت: به دلیل سابقه‌ای که در این زمینه‌ها دارم، می‌دانم که روند دستگاه قضایی انگلیس بسیار شدید است و سه قوه در انگلیس به صورت شدید از یکدیگر جدا هستند، اما همان طور که آقای خرازی گفته است این مساله حل می‌شود.

دکتر خرازی از سوی دیگر گزارش اولیه محمدالبرادعی، رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را موضوعی دانست که به بررسی بیشتر نیاز دارد و گفت که البرادعی تلاشش را می‌کند تا مشخص شود این منبع آلودگی از کجا بوده است؛ چرا که این آلودگی‌ها از برخی تجهیزاتی بوده است که به ایران وارد شده‌اند. پس کسی حق ندارد تا پایان رسیدن نتایج این تحقیقات در این باره قضاوت کند. رییس سیاست خارجی اتحادیه اروپا در پاسخ به این سوال که با توجه به اصرار اتحادیه اروپا به ایران برای امضای پروتکل الحاقی، این اتحادیه چه تعهداتی پس از امضای این پروتکل در قبال ایران خواهد داشت؟ تصریح کرد: خیلی صریح بگویم انتظار نداشته باشید در قبال این کار ما چیزی را به شما بدهیم. شما در قبال امضای پروتکل الحاقی نباید انتظار زیادی داشته باشید، این موضوعی است که یک دوست به دوست دیگر به صورت یک نصیحت می‌گوید و فقط در جهت تعمیق روابط تاثیر خواهد داشت. وزیر امور خارجه کشورمان پس از این پاسخ سولانا به وی گفت: شما گفته بودید اگر ایران پروتکل الحاقی را امضا کند؛ ما فشارهایمان را برمی‌داریم و روابط ایران و اتحادیه اروپا تعمیق خواهد یافت. رییس سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز ادامه داد: اتحادیه اروپا فشاری بر کشورها وارد نمی‌کند؛ ما سعی می‌کنیم این موضوع را بگویم که امضای پروتکل الحاقی نه تنها برای شما بلکه برای تمام جامعه بین‌المللی خوب است.

وی در پایان گفت: اکنون در لحظه بسیار سختی زندگی می‌کنیم اگر شما پروتکل الحاقی را امضا نکنید؛ شما و ما خبرهای بدی خواهیم شنید. انتهای پیام

طرح مقدماتی اجرائی شدن کپی رایب در ایران

جمشید چالنگی (رادپوردا): شنبه 8 شهریور 1382 - 30 اوت 2003

به زودی طرح مقدماتی اجرائی شدن کپی رایب در ایران توسط وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی آماده خواهد شد. مرتضی شفیعی شکیب، مشاور وزیر ارشاد در امور مالکیت فکری، ضمن اعلام این خبر، اجرا نشدن قوانین مربوط به کپی رایب را در ایران یکی از علل مخدوش ماندن چهره جمهوری اسلامی در مجامع فرهنگی جهان دانست.

کیوان حسینی (رادپوردا): در حالیکه بیش از 18 ماه از پیوستن ایران به کنوانسیون سازمان جهانی مالکیت معنوی می‌گذرد، اما ایران همچنان از تعهد در برابر معاهده برن و سایر معاهدات راجع به کپی رایب سر باز می‌زند.

در این میان تکلیف طرح مقدماتی اجرائی شدن کپی رایب شاید نخستین گام‌های دولت برای قبول حقوق مولفین خواهد بود. قانونی که هم اکنون توسط 150 کشور جهان پذیرفته شده و تمامی مبادلات فرهنگی جهان سالهاست تحت ضوابط این معاهده بین‌المللی صورت می‌گیرد.

اما وجود قوانینی از این دست سابقه‌ای بسیار طولانی در ایران دارند. تصویب قانون حمایت از حقوق مولفان در سال 1348 نشان می‌دهد که ایرانیان برای احترام به حقوق پدیدآورندگان آثار فرهنگی و هنری بسیار مصمم بودند. در سال 1352 نیز قانون ترجمه و تکثیر آثار صوتی و کتب در ایران تصویب شد. قانونی که با انقلاب سال 1357 به فراموشی سپرده شد و تا سالها جامعه هنری ایران سرگشته از نامالیقات بی‌احترامی به حقوق مولفان ضربه‌های سختی را تحمل کرد.

این قانون در سال 1370 بار دیگر تنفیذ اعتبارش تا بعد از سالها اخلاق حرفه‌ای خلق آثار هنری و فرهنگی به شکلی قانونی قابل اعتنا به نظر برسد.

همچنین در سال 1379 قانون حمایت از پدیدآورندگان نرم‌افزارهای رایانه‌ای در مجلس تصویب شد اما در تمام این سالها جمهوری اسلامی از پذیرفتن معاهده برن امتناع کرد. کاری که به گفته کارشناسان موجب پایمال شدن حقوق هنرمندان بسیاری شد.

چشمگیرترین ضرر جامعه فرهنگی ایران از نپذیرفتن معاهده برن، کپی برداری از طرح‌های خلاق هنرمندان ایرانی در زمینه فرش بود که در نهایت به پائین آمدن اعتبار فرش ایرانی در بازارهای جهانی انجامید.

اما در همه این سالها ترس از افزایش قیمت محصولاتمانند کتاب‌های ترجمه و کاست‌های موسیقی غیر ایرانی و نسخه‌های ویدئویی فیلم‌های سینمایی سیاست‌گذاران وزارت ارشاد را از پذیرش کپی رایب و قوانین مربوط به آن بازداشت. ضمن اینکه در ایران نهادهایی مانند سازمان صدا و سیما بدون توجه به قوانین جهانی نه تنها از محصولات هنری جهانی بسیاری استفاده می‌کنند، بلکه حتی در مواردی حقوق مولفین آثار ایرانی را نیز نادیده می‌گیرند.

با این همه کارشناسان معتقدند در صورت پیوستن ایران به معاهده برن و سایر معاهدات راجع به کپی رایب علیرغم ایجاد رکود احتمالی در بازار کتاب ایران به دلیل افزایش قیمت‌ها، در دراز مدت درآمد مناسبی به دلیل صادرات ضابطه‌مند محصولات فرهنگی و هنری به دست خواهد آورد.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

«خاوير سولانا»، مسوول سياست خارجي اتحاديه اروپا بعدازظهر امروز با حجت الاسلام و المسلمين سيد محمد خاتمي، رييس جمهوري ديدار كرد.

شنبه 8 شهريور 1382 - 30 اوت 2003

به گزارش خبرگزاري دانشجويان ايران (ايسنا)، رييس جمهور در اين ديدار با اشاره به حاکميت فضاى ناامني، عدم اعتماد و جنگ و خطر در جهان امروز، از رشد جريانات خشونت گرا و افراطي در اوضاع کنوني ابراز نگراني کرد و گفت: همه ما خواهان عراقي امن و آرام که از حکومتي دموکراتيک برخوردار باشد بوديم، اما موج خشونت اين کشور را فرا گرفته است. خاتمي با اعلام انزجار تهران از انفجار دفتر سازمان ملل و کشته شدن نماينده اين سازمان در بغداد و نيز حادثه روز گذشته و شهادت آيت الله حکيم اظهار داشت: اين حوادث اعتماد مردم به حسن نيت و بي طرفي نيروهاي اشغالگر را کم مي کند و بايد در اين زمينه اتحاديه اروپا نقش خود را ايفا کند. رييس جمهور به کارشکني هاي رژيم صهيونيستي در سرزمين هاي اشغالي و تداوم سرکوب ملت مظلوم فلسطين اشاره کرد و گفت: ما خواهان فعاليت و ايفاي نقش بيشتر اتحاديه اروپا و سازمان ملل در مسايل خاورميانه و منطقه هستيم و مردم منطقه، آمريکا را داور بي طرف در مسايل خاورميانه نمي دانند.

خاتمي با مثبت خواندن تشکيل شوراي حکومتي در عراق، اظهار اميدواري کرد که هر چه زودتر حکومت با ثبات مردمی در عراق برقرار شود و خود مردم عراق سرنوشتشان را تعيين کنند.

رييس جمهور در بخش ديگري از سخنانش با اشاره به غفلت کشورهای جهان از مساله افغانستان و نيز کشت و قاچاق مواد مخدر گفت: بيش از 3000 تن از بهترين جوانان اين مرز و بوم در مبارزه با ترانزيت مواد مخدر به اروپا جان خود را از دست داده اند.

خاتمي سپس در خصوص مسايل مربوط به انرژي هسته يي گفت: در وراي هياهوهاي سياسي بعضي از قدرت ها، تهران نگراني هاي جهان پيرامون مسايل هسته يي را به حق مي دانند، اما اطمينان مي دهد که تسليحات اتمي جايي در سياست هاي دفاعي ايران ندارد.

رييس جمهور با اشاره به فشارهاي وارد شده در خصوص فعاليت هاي هسته يي به جمهوري اسلامي ايران گفت: ما تلاش مي کنيم اعتماد کساني را که نگراني واقعي دارند جلب کنيم، اما در برابر هياهوهاي سياسي تسليم نخواهيم شد.

رييس جمهور با انتقاد از موضع دوگانه در قبال کشورهای داراي فناوري هسته يي گفت: جمهوري اسلامي ايران خواهان حکومتي مردم سالار، سازگار با معيارهاي ديني و فرهنگي، صاحب اخلاق و برخوردار از پيشرفت هاي علمي و فني است.

رييس جمهور گفت: ما به عنوان منادي صلح بر پايه عدالت و گفت وگوي تمدن ها، خواهان خاورميانه ي عاري از سلاح هاي اتمي هستيم.

خاتمي در عين نفي کاربرد سلاح هاي کشتار جمعي از ديده گاه اسلامي و اخلاقي گفت: برخورداري از فناوري صلح آميز هسته يي حق مسلم ماست و ملت ما هم از ما چنين امري را مي خواهد.

رييس جمهور هم چنين حرکت اصلاحات در جمهوري اسلامي ايران را خواست ملت و دولت خواند و گفت: همهي اصلاحات پيروزي انقلاب اسلامي است و ملت ما اراده کرده است با حذف موانع در اين مسير حرکت کند.

«خاوير سولانا» نيز در اين ديدار با اشاره به روابط خوب ميان اتحاديه ي اروپا و جمهوري اسلامي ايران بر تداوم رايزني ها و تبادل نظر دوجانبه تاکيد کرد.

وي خبر شهادت آيت الله حکيم در انفجار روز گذشته شهر نجف را تراژدي خواند و اظهار اميدواري کرد: با کمک اعضاي شوراي امنيت، سازمان ملل نقش بارزتري در عراق ايفا کند.

سولانا تصريح کرد: ايران با وجود برخي اختلاف نظرها با اتحاديه ي اروپا مي تواند در ايجاد آتش بس جامع در منطقه ي خاورميانه نقش موثري به عهده داشته باشد.

مسوول سياست خارجي اتحاديه ي اروپا سپس با اشاره به نگراني هاي اين اتحاديه در خصوص ناآرامي ها در افغانستان و مشکلات منطقه گفت: اميدوارم صداي شما که هزاره سوم را هزاره ي صلح خوانديد در تمام جهان شنيده شود و انسان هاي صلح دوست، فعالانه به تلاش هاي خود در اين زمينه ادامه دهند.

سولانا با اشاره به تبادل نظر و همکاري اتحاديه ي اروپا با ايران در خصوص حقوق بشر و مسايل هسته يي، اظهار اميدواري کرد اين موضوعات در مناسبات دوجانبه تاثير منفي بر جاي نگذارد.

وي گفت: اتحاديه ي اروپا خواهان مشخص شدن موضع ايران در قبال پروتکل الحاقی است و حل اين مساله را زمينه ساز تعميق بيشتر روابط مي دانند.

انتهای پیام

دیدگاههای نیروهای سیاسی در مورد شرایط کنونی ایران

مانور توخالی رژیم ملایان برای فرار از محکومیت و فشار جهانی بخاطر برنامه مخفی هسته ای

دبیرخانه شورای ملی مقاومت ایران - 6 شهريور 1382 (28 اوت 2003)

همزمان با انتشار گزارش سازمان بین المللی انرژی هسته ای در مورد نقض مقررات بین المللی توسط رژیم آخوندی، سخنگوی خاتمی روز گذشته در يك مانور پوشالي اعلام کرد به شرط اینکه «ضمانتهای لازم داده شود که بازرسان اسرار نظامی و استراتژیک را محترم بشمارند» رژیم حاضر است به آنان «امکان دسترسی اعلام نشده به تاسیسات هسته ای» بدهد. نماینده ملایان در سازمان انرژی اتمی نیز این بازرسیها را مشروط به لطمه نزدن به «حق حاکمیت» ایران قابل قبول توصیف کرده است. بنا بر گزارشات رسیده از درون رژیم، خاتمی قصد دارد که با ارجاع مسئله امضاء پروتکل به مجلس ارتجاع، دفع الوقت نموده تا فرصت های بیشتری برای دست یابی به سلاحهای هسته ای بخرد. خامنه ای روز ششم اوت اعتراف کرده بود که رژیم آخوندی «به چرخه کامل سوخت هسته ای دست یافته است» و در 18 اوت تصریح کرد درخواست قرار دادن برنامه هسته ای رژیم تحت بازرسی بین المللی «بی جا، ظالمانه و ناحق است و جمهوری اسلامی ایران این درخواست را نخواهد پذیرفت». يك ديپلمات روز گذشته در وین به خبرگزاری AP اظهار داشت بازرسان سازمان انرژی هسته ای در تاسیسات سري نطنز در مرکز ایران آثاری از اورانیم بسیار غنی شده یافته اند که می تواند در سلاح های هسته ای بکار گرفته شود. محمد البرادعی رئیس سازمان انرژی هسته ای به يك مجله آلمان گفت وجود دستگاههای بزرگ گریز از مرکز در تاسیسات هسته ای ایران موجب نگرانی شدید است و چنانچه معلوم شود برنامه هسته ای ایران در مسیر مسالمت آمیز پیش نمی رود، عواقب وحشتناکی در انتظار خواهد بود. سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز از وجود «پرسشهای بی پاسخ درباره برنامه هسته ای» ملایان خبر داد.

مقاومت ایران که برنامه ضد مردمی و ضد ایرانی هسته ای آخوندها را طی 13 سال گذشته مستمرا افشا کرده است و با اعلام دو سایت فوق سري نطنز و اراک پیشرفتهای اتمی رژیم را با بحران مواجه کرده است، اعمال يك سیاست قاطع از سوی جامعه بین المللی را تنها راه مقابله با برنامه های تسلیحات کشتار جمعی ملایان می داند و شورای امنیت ملل متحد را به بررسی فوری پرونده سلاحهای کشتار جمعی این رژیم و اتخاذ تصمیمات لازم الاجرا در این زمینه فرا می خواند.

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

اعدام دستگیر شدگان تظاهرات ماههای خرداد و تیر

دبیرخانه شورای ملی مقاومت ایران - 6 شهریور 1382 (28 اوت 2003)

گزارشهای هولناکی که از شکنجه گاههای قرون وسطایی رژیم آخوندی میرسد، حاکی از اعدام مخفیانه برخی از دستگیر شدگان سلسله تظاهرات ماههای خرداد و تیر گذشته است. از جمله غلامحسین محمدی، اهل آمل و ساکن اکبرآباد اسلامشهر، همراه با 2 تن از دوستانش به اتهام شرکت در خیزشهای شبانه ماههای خرداد و تیر اعدام شدند. عوامل رژیم با چند روز تاخیر خبر اعدام آنها را به اطلاع خانوادههایشان رساندند و آنها را تهدید کردند که هیچگونه مراسمی برایشان برگزار نکنند. روزنامه حکومتی انتخاب روز 23 اوت گزارش داد که يك زندانی بنام زمان در کرمان حلق آویز شده است. روزنامه اعتماد روز 24 اعلام کرد حکم اعدام يك تازه عروس 20 ساله توسط دیوان عالی کشور مورد تأیید قرار گرفت. حکم کبری رحمانپور به دایره اجرای احکام فرستاده شد تا مقدمات اجرای حکم فراهم شود. اسماعیل محمدی 36 ساله، از مخالفان سیاسی در بوکان در کردستان ایران که از شهریورماه گذشته در زندان به سر می برد، به اعدام محکوم شده است. در يك حکم ظالمانه دیگر يك دختر 13 ساله به نام نسیم در شعبه 1158 بیدادگاههای رژیم. به 100 ضربه شلاق محکوم شد. بر اساس گزارشات دریافتی از ایران تعدادی از زندانیان قدیمی که آزاد شده بودند مجددا دستگیر و در زندانهای قرون وسطایی رژیم تحت شکنجه قرار گرفته اند. مقاومت ایران دبیرکل ملل متحد و کمیسیون حقوق بشر ملل متحد را به اقدام فوری برای جلوگیری از اعدامهای افسار گسیخته و نجات جان زندانیان سیاسی بویژه دستگیر شدگان تظاهرات ماههای گذشته در ایران فرامی خواند.

برگزاری پانزدهمین سالگرد کشتار زندانیان سیاسی در جمهوری اسلامی توسط جمعیت دفاع از

زندانان سیاسی ایران، شاخه آلمان

زان خاکزاد (راديو فردا): شنبه 8 شهریور 1382 - 30 اوت 2003

عصر امروز تظاهراتی در شهر کلن آلمان به مناسبت پانزدهمین سال کشتار زندانیان سیاسی در جمهوری اسلامی برگزار شد. دقایقی پیش گفتگویی داشتیم با همکار راديو فردا در آلمان، شهرام میریان که در این تظاهرات شرکت داشت. شهرام میریان (راديو فردا): من الان در برابر بزرگترین و قدیمی ترین کلیسای آلمان در شهر کلن هستم. دقایقی پیش يك حرکت اعتراضی وسیع و اعتراضی از سوی جمعیت دفاع از زندانیان سیاسی ایران، شاخه آلمان برپا شده. در اعلامیه های ریز و درشتی که در این تظاهرات به زبانهای فارسی و آلمانی به رهگذران داده می شود، انگیزه برپایی این حرکت اعتراضی به پانزدهمین سالگرد کشتار

زندانیان سیاسی در ایران ذکر شده. جمعیت دفاع از زندانیان سیاسی ایران در فراخوانی که از روزها قبل انتشار داده، از شرکت کنندگان در این تظاهرات خواسته که با شاخه های گل در این برنامه شرکت کنند. از این رو تظاهر کنندگان درحالی که شاخه های گل و همچنین تصاویری از قربانیان و همینطور زندانیان، اعم از روزنامه نگاران، دانشجویان و شخصیت‌های سیاسی در دست دارند، ضمن تجلیل از پایداری زندانیان اعدام شده در سال 67، یعنی پانزده سال پیش، حمایت خودشان را از زندانیان سیاسی، روزنامه نگاران و دانشجویان دربند هم اعلام می کنند. در اعلامیه های دفاع از زندانیان سیاسی، يك نام بیش از همه جلب توجه می کند و آن نام آیت الله منتظری است، شخصیتی که چند سالی است در بازداشت خانگی به سر می برد و هرگونه فعالیت حوزوی از او سلب شده است. در این اعلامیه ها که به زبان آلمانی به صراحت گفته شده که آیت الله منتظری از جمله کسانی بود که در شهریور سال 67، مخالفت شدید خودش را نسبت به اعدام دسته جمعی زندانیان سیاسی اعلام کرد.

ز.خ.: آقای میریان در این تظاهرات به جز ایرانیان، آیا آلمانی ها هم شرکت کردند؟

ش. م.: بله در این تظاهرات دانشجویان آلمانی و همچنین دانشجویان ایرانی شرکت کردند، احزاب سیاسی آلمان از جمله حزب سوسیالیسم دموکراتیک شرکت کردند، در ضمن سخنگوی دفاع از جمعیت زندانیان سیاسی اینجا هستند و من از ایشان خواهش می کنم که خودشان توضیحات بیشتری در مورد این همبستگی ها به ما بدهند.

دکتر بهرام بیگدلی: در پانزده سال گذشته ما با برگزاری این مراسم در اینجا، در سراسر دنیا، خانواده ها در ایران و با انتشار خاطرات مکرر، دیوار سکوتی که به دور این جنایت کشیده شده بود، شکسته شده، خانواده ها اخیرا نامه به رئیس جمهور خاتمی نوشته اند، دانشجویان در این رابطه از آیت الله خامنه ای سنوال کردند و زمینه به تدریج فراهم می شود که حرکتی برای تحقیق در مورد این جنایت بی مانند در تاریخ بیست ساله جمهوری اسلامی ایران فراهم بشود. امروز شاهد آن هستیم که در مورد قتل زهرا کاطمی در زندان، قتل‌های زنجیره ای و غیره با فشارهایی که به جمهوری اسلامی ایران می آید، بالاخره کمیته های تحقیقی با نتایجی نیمه تمام برگزار می شود. ما با فشار خودمان می خواهیم این جنایتی که حداقل چهار هزار نفر را با اسم، با اسامی، بدون قبر، کشته و اعدام شدند، نامهایشان را ما داریم، زندانیان جان به در برده به عنوان شاهد شرکت دارند و آیت الله منتظری در کتاب خاطراتش که به این خاطر منتشر شد، نام برده از این فاجعه و جنایت، ما می خواهیم که با فشار آوردن بر مراجع جهانی، زمینه را برای تشکیل يك کمیته تحقیق، مستقل از حکومت و قوه قضاییه فراهم کنیم که همانگونه که در مورد مسائلی مانند قتل زهرا کاطمی و قتل‌های زنجیره ای تا نیمه راه حقیقت روشن شد، در این فاجعه بی مانند هم مسئله تا حدی روشن شود و مسئولانش که در بالاترین رده های جمهوری اسلامی بودند و هستند، شناسایی شوند. در شیلی، آرژانتین، آفریقای جنوبی، اندونزی، افغانستان، عراق، یوگسلاوی، در همه دنیا این روند در جریان است و ایران ما نمی تواند و نباید از این روند به دور بماند و جنبش آزادی خواهانه مردم ایران در داخل و در خارج، این مسئله را در مرکز توجهش بیش از پیش باید قرار بدهد.

تورنیسم و سلاحهای کشتار جمعی

پروتکل را امضا نمی کنیم، نمی کنیم و نمی کنیم!

حمیدرضا ترقی در گفت و گو با «اعتماد» بخش دوم و پایانی
روزنامه اعتماد - یکشنبه 9 شهریور 1382 - 31 اوت 2003

انکار می کنید که شرایط سیاسی جهان دستخوش تغییرات شده است. ما تجربه عراق را پیش رو داریم. ده سال پس از جنگ خلیج فارس هم صدام ایستاد، اما هنگامی که پس از یازدهم سپتامبر دکنترین سیاسی جهان تغییر کرد در بیست روز به کلی آن نظام طویل المدت فرو پاشید. این شرایط را ببینید، تجزیه عراق و افغانستان را بررسی کنید، به این نتیجه می رسیم که هرگز شرایط امروز با زمانه جنگ قابل قیاس نیست. ما امروز به نقل از شما همه چیز داریم که در زمان جنگ نداشتیم اما با آن تفاوت که نظام سیاسی جهان بر انجام تغییرات متفق القول نبود اما امروز هست. این خودش خیلی تفاوت مهمی است. نوع نظام سیاسی جهان خیلی بیشتر از داشتن سد و کارخانه تأییدگذار است! برای شما که نه خونی برای انقلاب دادید! نه شکنجه یی دیده اید! نه زندانی رفتید و نه زحمتی برای پیروزی انقلاب کشیده اید! این حرفها صحیح است...

پدر من که همه اینها را انجام داده است.

بله، پدر شما نه خود شما! شما که خط پدرتان را دنبال نمی کنید. الان شما و البته همه دوستانتان مرعوب شدید. وحشت دارید که نظام سیاسی جهان تغییر کرده است پس ما هم باید تابع آن باشیم. نظام جهانی تغییر کرده است، به ما چه!؟

البته کسی مرعوب نشده است، شما هستید که واقعیتها را نمی پذیرید. عراق تجربه خوبی نیست؟ نخیر! البته اتفاقا تجربه خوبی است از این منظر که اوضاع امروز عراق به نفع ماست. تمام قدمهایی که ایالات متحده در عراق برداشته است به نفع ماست. هیچکدام اینها که گفتید دلیلی بر این نیست که ما بگوییم در حرکتی که انقلاب ما شروع کرده است، اشتباه کرده ایم، اتفاقا برعکس، امریکا خودش را دارد بدبخت می کند، خودش به منجلاب فرو می رود و اکنون هم در حال عقب نشینی قدم به قدم است. امریکا در عراق ضرر کرده است اما آن را آهسته آهسته متوجه می شود. همین الان مجبور است به

جای حاکم جدیدش که او هم بعد از یک حاکم نظامی آمده است، یک شخا دیگر را آنجا بگذارد که طرفدار فلسطین و مسائل این کشور در اشغال است و همین یعنی عقب‌نشینی. اینها هم عقب‌نشینی‌هایی که ایالات متحده در منطقه دارد انجام می‌دهد. بطور مثال آن اولی که آمد در عراق حاکم شد، قرار بود به شیعیان در مسائل عراق میدان ندهد، حتی آن ابتدا نمی‌خواست اجازه دهد در حکومت موقت عراق و شورای انتقالی یک نفر مسلمان باشد، می‌خواست همه امریکایی‌ها باشند، اما توانست این کار را بکند؟ در آینده هم نخواهد توانست.

اینگونه نیست که امریکا هر غلطی که خواست بتواند انجام دهد. امریکا آسیب‌پذیری‌اش بیش از اینهاست که ما فکر کنیم یک چنین قدرتی از آن گوشه دنیا بیاید اینجا هر کاری دلش خواست انجام دهد و ما هم هیچ عکس‌العملی نتوانیم انجام دهیم. ما راهکارهای فراوانی داریم برای برخورد با امریکا و مقاومت در برابر این ترها، روشها و اندیشه‌های حاکمانش در این چند سال هم یک به یک نقشه‌ها و توطئه‌های آنان را الحمد لله خنثی کرده‌ایم. چرا ما بیایم مرعوب شویم. فکر کنیم هیچ راهی در برابر ایالات متحده وجود ندارد به جز اینکه ما تسلیم شویم.

بحث بر سر تسلیم شدن نیست. یک اصلی در دیپلماسی وجود دارد که می‌گوید امتیاز بدهید، امتیاز بگیرید. این اصل، اصل بدی نیست به شرطی که بلد بود از آن سود جست چرا که هم موضع ایالات متحده را منفعل می‌سازد و هم به مهار تهدیدات، کمک شایانی می‌کند. چه امتیازی بدهیم؟ چه امتیازی بدهیم تا اقتدارمان حفظ شود؟ بطور مثال امروز دنیا از ایران می‌خواهد پروتکل را امضا کند. ما پروتکل را امضا می‌کنیم در برابرش با تدبیر و دیپلماسی صحیح کوشش می‌کنیم بطور مثال تحریم‌ها لغو شود مضاف بر اینکه بهانه ایالات متحده را هم خنثی کرده‌ایم.

نمی‌کنیم! نمی‌کنیم. هر زمان اسرائیل امضا کرد ما هم امضا می‌کنیم!

البته این نظر شماست... هر وقت اسرائیل پروتکل را امضا کرد، ما هم امضا می‌کنیم چه فرقی است میان ما و اسرائیل؟ چرا ما باید امضا کنیم و از ما بازرسی شود اما از اسرائیل نشود و آنها امضا نکنند؟ فشار جهانی بر ما متمرکز است. امضا نکنیم خود یک نوع بهانه‌سازی است. به عبارتی نمی‌توان از این بهتر دشمن‌تراشی کرد و بهانه به دست معترضان داد. روی اسرائیل که فشاری نیست ما هدفیم. غلط کرده است فشار جهانی! فشار جهانی مگر باید فقط بر ما وارد شود، باید بر اسرائیل هم وارد شود. ما حق داریم از حقوق کشورمان دفاع کنیم و اجازه هم نمی‌دهیم که در حقوق ما دخالت کنند. زیر بار زور هم نمی‌رویم، قدرتش را هم داریم که بایستیم. ساسان آقای

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

25 مسئول سابق رژیم عراق دستگیر شدند

شنبه 8 شهریور 1382 - 30 اوت 2003

کلنل بین مک دونالد از دستگیری 25 مسئول سابق عراق که دو تن از آنها جزء لیست 55 نفری امریکا است، خبر داد.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، ارتش امریکا 25 مسئول سابق عراق در شمال عراق را که متهم به عملیات جنایتکارانه و طرفداری از رییس جمهور سابق عراق صدام حسین هستند را دستگیر کرد. به گزارش خبرگزاری اروپا پرس اسپانیا، دو تن از دستگیرشدگان جزو لیست 55 نفری امریکا می‌باشند. به گزارش این خبرگزاری، دستگیری این 25 نفر قدمی مثبت برای صدام حسین دستگیری رییس جمهور سابق عراق می‌باشد. پایان پیام

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

عبدالعزیز حکیم ریاست مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق را برعهده می‌گیرد

شنبه 8 شهریور 1382 - 30 اوت 2003

یکی از مشاوران حکومت انتقالی عراق خاطرنشان ساخت که عبدالعزیز حکیم، پس از مرگ محمدباقر حکیم ریاست این مجلس را برعهده خواهد گرفت.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، محسن حکیم، مشاور سیاسی عبدالعزیز حکیم اظهارداشت: عبدالعزیز حکیم باید این سمت را برعهده بگیرد زیرا این موضوع قبلاً پیش‌بینی شده بود. به گزارش خبرگزاری آی.بی.ال نیوز وی عامل این اقدام را بعثی‌ها نامید، زیرا بعثی‌ها قبلاً نیز در 8 مورد اقدام به ترور محمدباقر حکیم کرده بودند.

وی همچنین با اشاره به این موضوع که مجلس اعلاي انقلاب اسلامي طرح‌های امریکایی‌ها را رد کرده‌اند، افزود: عامل عدم امنیت در عراق وجود نیروهای بیگانه در عراق است. پایان پیام

بازداشت مظنونین ترور حکیم

بی بی سی - شنبه 8 شهریور 1382 - 30 اوت 2003

عزاداری اهالی نجف در نزدیکی محل انفجار - پلیس عراق بازداشت چند تن را به ظن دست داشتن در انفجار روز جمعه تایید کرده است
پلیس عراق اعلام کرده است که چهار نفر به ظن ارتباط با بمب گذاری روز جمعه در شهر نجف بازداشت شده اند.

در انفجار یک اتومبیل بمب گذاری شده که پس از نماز جمعه به امامت آیت الله محمد باقر حکیم، از رهبران شیعیان عراق، در نزدیکی حرم امام علی در نجف روی داد، دست کم هشتاد نفر، از جمله آقای حکیم کشته شدند.

گفته می شود که دست کم دو تن از مظنونین بازداشت شده اعراب غیرعراقی هستند.
براساس گزارش دیگری، پلیس در جستجوی مظنونین دیگر این بمب گذاری است.
همزمان، کوفی عنان، دبیرکل سازمان ملل متحد، از گروه های سیاسی و مذهبی عراق خواسته است در مورد کشته شدن آیت الله حکیم از خود خویشتنداری نشان دهند.
آقای عنان از تمامی گروه های عراقی خواسته است در واکنش نسبت به ترور آقای حکیم در صد انتقامجویی بر نیابند.

با اینهمه، خبرنگار بی بی سی در نجف اوضاع شهر را بی ثبات گزارش کرده است.
به گفته وی، مردم نجف از حادثه ترور آقای حکیم احساس خشم می کنند و تا حدودی نیز نیروهای آمریکایی را به دلیل ناتوانی در استقرار ثبات و امنیت در عراق مقصر می دانند.
همزمان، پل برمر، سرپرست تشکیلات آمریکایی اداره امور عراق، گفته است که مقامات آمریکایی به طور کامل با پلیس عراق در تحقیقات برای یافتن مسوولین بمب گذاری روز جمعه همکاری خواهند کرد.
قرار است مراسم تشییع جنازه آیت الله حکیم و سایر قربانیان انفجار نجف روز شنبه برگزار شود.
تدابیر امنیتی گسترده ای برای حفظ نظم و امنیت در این مراسم پیش بینی شده است

داماد آیت الله سید محمد باقر حکیم گفت: برخلاف مطلب انتشار یافته در مورد پیدا نشدن پیکر آیت الله حکیم، پیکر ایشان پیدا شده است.

شنبه 8 شهریور 1382 - 30 اوت 2003

دکتر عباس باعنی، داماد آیت الله سید محمد باقر حکیم به خبرنگار سیاسی خارجی ایسنا در قم افزود: مراسم تشییع روز یکشنبه از حرم مطهر جوادین (ع) در کاظمین شروع شده، روز دوشنبه در کربلاي معلی ادامه یافته و روز سه شنبه پس از تشییع پیکر ایشان در نجف اشرف در حرم مطهر امیرالمومنین (ع) به خاک سپرده می شود.
وی گفت: عوامل استخبار و احیاناً بعثی ها در این مساله دخالت داشته اند و طبق آخرین اخبار این حادثه 126 کشته و 300 مجروح برجای گذاشته است. انتهای پیام

دفتر آیت الله سیستانی در بیانیه ای اعلام کرد، کسانی که در جنایت وحشیانه ی نجف اشرف و جنایاتی که در سایر مناطق عراق به وقوع پیوسته است، دست داشته اند، نمی خواهند در این کشور امنیت و ثبات ایجاد شود.

شنبه 8 شهریور 1382 - 30 اوت 2003

به گزارش گروه دریافت خبر خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، آیت الله سیستانی، از مراجع عظام شیعیان عراق در این بیانیه اعمال جنایت کارانه ی کسانی را که باعث شهادت آیت الله سیدمحمدباقر حکیم و همراهانش شد را محکوم کرد و افزود که مسوولیت نامنی های فعلی در عراق به عهده ی نیروهای اشغالگر آمریکایی و انگلیسی است.

در این بیانیه آمده است: ما از مردم عراق می خواهیم که حس میهن دوستی شان را تقویت و برای ایجاد ثبات و امنیت در کشورشان تلاش کنند.

آیت الله سیستانی این ضایعه را به خانواده ی آیت الله سیدمحمدباقر حکیم و خانواده های دیگر شهدای این فاجعه تسلیت گفت و دعا کرد که خداوند آنها را با ائمه اطهار محشور کند.
وی همچنین برای آسیب دیدگان این حادثه نیز شفای عاجل را از خداوند متعال خواستار شد. انتهای پیام

اعتراف عوامل القاعده و حزب بعث به بمب گذاری نجف

روزنامه اعتماد - یکشنبه 9 شهریور 1382 - 31 اوت 2003

گروه بین الملل: دیروز هزاران عراقی از اقصی نقاط این کشور وارد شهر نجف شدند و در اطراف محل شهادت «آیت الله سیدمحمدباقر حکیم»، به نوحه خوانی و سینه زنی پرداختند. در این حال مسوولان حفظ امنیت شهر از بیم وقوع حملات تروریستی دیگر به مردم و حاضران در شهر هشدار دادند در صورت مشاهده هر شیء مشکوک سریعاً مراتب را به نیروهای پلیس عراق اعلام کنند. مردم خشمگین نجف در تظاهرات خود ضمن ناکارآمد توصیف کردن حضور امنیتی نیروهای آمریکایی در نجف آنان را مجبور به خروج از شهر کرده و حتی مانع از شرکت این نیروها در کار امداد رسانی شدند. «سیدصدرالدین قیانچی»، نماینده شخصی آیت الله حکیم در نجف طی مصاحبه یی با شبکه ماهواره یی المنار اعلام کرد: بیش از 126 نفر در این اقدام تروریستی به شهادت رسیده و تعداد مجروحان از مرز 300 نفر گذشته

است که در این میان تعدادی از زائران ایرانی هم به چشم می‌خورند. به گفته این نماینده، استکبار جهانی عامل این جنایت است. به اعتقاد «صدرالدین قیانچی»، چون نیروهای امریکایی به عنوان نیروهای اشغالگر در جامعه جهانی به رسمیت شناخته شده‌اند، باید به وظایف خود در حفظ امنیت عمل می‌کردند و چون این کار را نکرده‌اند، پس خود باید مسوولیت وقوع این جنایات را به عهده بگیرند. وی در عین حال تأکید کرد: بی‌شک بقایای رژیم سرنگون شده صدام حسین در این اقدام شرکت داشتند. «حجت‌الاسلام سیدمحمدباقر حکیم گفت: مراسم تشییع وی در سه مرحله انجام خواهد گرفت. فردا (امروز) در شهر کاظمین، روز بعد (دوشنبه) نیز مراسم مشابهی در شهر کربلا تکرار شده و روز سه‌شنبه هم پیکر شهید محمدباقر حکیم در شهر نجف تشییع و به خاک سپرده خواهد شد. این در حالی است که خبرگزاری‌ها از عدم یافت شدن پیکر یا بقایای پیکر رییس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق خبر می‌دهند. در حالی که هیچ فرد یا گروهی مسوولیت این عملیات تروریستی را به عهده نگرفته، اما بیشتر انگشت‌های اتهام به سوی بقایای رژیم صدام حسین و بنیادگرایان افراطی نشانه رفته است. در مقابل «مقتدی صدر» یکی از رهبران شیعه عراق ضمن محکومیت این عمل تروریستی آمریکا را مسوول غیرمستقیم این جنایت دانست. وی ضمن اعلام هفت روز عزای عمومی از طرفداران خود خواست دست به اعتصاب سه‌روزه بزنند. خبرنگاران از شهر نجف خبر دادند هویت تعدادی از شهدا تشخیا داده شده و بزودی تشییع خواهند شد. یکی از ساکنان محله نزدیک به محل انفجار به خبرنگار الشرق الاوسط گفت: عاملان انفجار از اتومبیلی شبیه به اتومبیل‌های کاروان محافظان سیدمحمد باقر حکیم استفاده کرده بودند. یک مغازه‌دار هم در این رابطه گفت: یک اتومبیل توپوتالندکرون) دقیقاً از همان مدل اتومبیل‌هایی که حکیم از آنها استفاده می‌کرد (در نزدیکی اتومبیل آیت‌الله حکیم متوقف شده بود و پس از آنکه حکیم سوار اتومبیل خود شد و پیش از آنکه محافظان سوار اتومبیل‌های خود شوند، منفجر شد، به نحوی که بیشترین خسارات را به اتومبیل حامل حکیم وارد آورد. در این حمله تروریستی ده‌ها تن از همراهان وی کشته و تعداد دیگری از جمله سیدحیدر حکیم پسر وی زخمی شدند. حجت‌الاسلام والمسلمین سیدحیدر حکیم در این رابطه به خبرنگاران گفت: پدرم زمانی که قصد عزیمت عراق را داشت به ما گفته بود که آرزو می‌کند حال که این امانت را به مردم عراق بازگردانده است، در عراق به شهادت برسد. وی که خود هم جراحاتی در این حادثه برداشته بود افزود: تاکنون موفق نشدیم بقایای چندانی از پیکر پدرم را بیابیم و برادران اکنون سرگرم جست‌وجو جهت یافتن بیشترین مقدار از این بقایا هستند. دفتر سیاسی حزب الدعوه اسلامی عراق هم طی بیانیه‌ی ضمن محکومیت این اقدام آن را تلاشی مذبحخانه توسط بقایای رژیم صدام حسین و خائنان فرومایه برای از بین بردن جنبش اسلامی عراق و تهی کردن این جریان از شخصیت‌های کلیدی توصیف کرد. آیت‌الله سیدمحمد باقر حکیم خود در آخرین خطبه نمازجمعه شهر نجف اعلام کرده بود: نیروهای اشغالگر به وظایف امنیتی خود عمل نمی‌کنند و کار چندانی برای حمایت از مرجعیت و اماکن مقدس نمی‌کنند، ما این کم‌کاری را محکوم می‌کنیم. آیت‌الله حکیم تأکید کرده بود: ما از همان روز اول و حتی پیش از ورود به عراق و پس از آن هم از طرق مختلف به طرف امریکایی خبر داده‌ایم که آنها وظیفه دارند که این فرصت را به وجود آورند تا مردم عراق بتوانند از اماکن مقدس و مراجع خود حمایت کنند، ما به امریکایی‌ها گفتیم که نیازی به شما و نیروهایتان نداریم اما نیروهای اشغالگر به جای آن با افزایش فیش‌های خود سلاح‌هایی را که در اختیار نیروهای حامی این اماکن بود هم از آنها گرفتند. از سوی دیگر، جرج بوش، رییس جمهوری آمریکا در واکنش به بمب‌گذاری روز جمعه در شهر مقدس نجف گفت: مقام‌های ایالات متحده باید عاملان این بمب‌گذاری را پیدا کرده و به جزای اعمالشان برسانند. جرج بوش همچنین در واکنش به شهید شدن آیت‌الله سیدمحمدباقر حکیم در بمب‌گذاری روز جمعه، آن را یک اقدام تروریستی خواند. وی خاطرنشان ساخت که بمب‌گذاری روز جمعه طرحی برای ناامید کردن مردم عراق برای دستیابی به آزادی و صلح در عراق است. از سوی دیگر، پلیس نجف چهار نفر مظنون به دست داشتن در بمب‌گذاری روز جمعه را دستگیر کرد. سرهنگ دوم ضیاء عکاشی معاون رییس پلیس شهر نجف در این باره گفت: دو نفر از افراد بازداشت شده تبعه سعودی و وابسته به شبکه تروریستی القاعده و دو نفر دیگر از عناصر حزب بعث و طرفداران صدام هستند. این چهار فرد بطور رسمی در اعترافات خود مسوولیت انفجار بمب‌گذاری روز جمعه در شهر مقدس نجف را به عهده گرفتند. این افراد در اعتراف‌های خود گفتند: 700 کیلو مواد منفجره در این بمب‌گذاری استفاده کرده‌اند. همچنین رهبران بسیاری از کشورهای اروپایی، از جمله ژاک شیراک رییس‌جمهور فرانسه و گرهارد شرودر، صدراعظم آلمان بمب‌گذاری روز جمعه را محکوم کرده و آن را یک اقدام تروریستی خواندند. شبکه الجزیره هم از شهر نجف خبر داد یک اتومبیل بمب‌گذاری شده دیگر در اطراف مرقدمطهر حضرت علی (علیه السلام) کشف شد. به گزارش خبرنگار الجزیره، ماموران امریکایی خنثی‌سازی بمب بسرعت به محل اعزام و اقدام به خنثی‌سازی آن کردند. آخرین اخبار از وضعیت نجف حاکی است که پلیس عراق 19 نفر از عرب‌های غیرعراقی را در ارتباط با حادثه مذکور دستگیر کرده است.

حزب الدعوه دگردیسی یا واقع‌گرایی سیاسی؟

روزنامه اعتماد - یکشنبه 9 شهریور 1382 - 31 اوت 2003

گفت‌وگو از سید عماد حسینی

گفت و گوئی با ابو بلال ادیب عضو دفتر سیاسی حزب دعوت اسلامی عراق

گروه بین‌الملل: پیش از جنگ دوم عراق و سقوط رژیم صدام حسین، حزب «الدعوه اسلامی» عراق یا همان حزب دعوت اسلامی یکی از مخالفان سرسخت دولت آمریکا و حمله نظامی این کشور به عراق بود. این حزب به همین دلیل در اجلاس لندن و صلاح الدین شرکت نکرد، اما با چرخشی 180 درجه‌پی ناگهان حزبی که حاضر به پذیرش سرنگونی رژیم صدام توسط آمریکا نبود و حتی حضور ارتش آن را در خاک کشورش به عنوان یک کشور آزادی‌بخش نمی‌پذیرفت، امروز نه تنها با آمریکا به عنوان یک کشور اشغالگر عراق همکاری می‌کند، بلکه ریاست دوره‌ی شورای انتقالی هم به «ابراهیم جعفری» سخنگوی این حزب رسید.

برای یافتن جواب این سوال و سوالات مختلف دیگر در این رابطه گفت‌وگویی را با علی ادیب عضو دفتر سیاسی حزب، ترتیب داده و نظرات وی را در این رابطه جویا شدیم. زمانی که با ابوللال ادیب تماس گرفتم، برای رفتن به عراق آماده می‌شد. از خوش‌اقبالان من، سفرش یک روز به تأخیر افتاده بود، از این رو توانستم یک روز قبل از بازگشت دوباره‌اش به عراق با او گفت‌وگو کنم.

ابتدا قرار شد زمان مصاحبه یک ربع ساعت باشد اما با کشیدن شدن موضوع مصاحبه به مسائل مهم، زمان به درازا کشید.

شما در نشست‌های لندن و صلاح‌الدین شرکت نکردید و اعلام کردید که این نشست‌ها متأثر از سیاست‌های امریکاست اما امروز ملاحظه می‌کنیم که در شورای انتقالی عراق که نیروهای اشغالگر امریکایی آن را تشکیل دادند، حضور فعال دارید، دلیل این تناقض در مواضع چیست؟

مواضع ما در واقع تغییر نکرده است اما ظاهراً در مورد موضع دوم باید کمی توضیح دهم. دلیل عدم حضور ما در اجلاس‌های پیش از جنگ، مخالفتمان با حمله نظامی به عراق بود زیرا حزب الدعوه معتقد بود که سرنگونی رژیم صدام باید به دست عراقی‌ها انجام گیرد. اما مشارکت امروز به این دلیل است که به هر حال عراق اشغال شده و شورای امنیت سازمان ملل هم از آن حمایت کرده است. ما باید واقعاً باشیم به هر شکل باید طرفی پیدا شود تا برای مجاب کردن اشغالگران، با آنان مذکره کند. اینکار زمینه تشکیل دولت مردمی در عراق را فراهم می‌کند. حزب الدعوه بر اساس همین استراتژی است که اینک به همراه دیگر گروه‌های سیاسی عراق در شورای انتقالی شرکت کرده است. اما مشارکت شما به معنی قبول اشغالگری است. آیا به واقع حزب شما چنین موضعی دارد؟

موضع ما نسبت به اشغالگری صریح و شفاف است. هیچ گروه عراقی هم موافق اشغالگری نیست و آن را محکوم می‌کند اما به هر شکل این یک واقعیت است و فرق زیادی بین اینکه شما چیزی را محکوم می‌کنید، در حالی که آن چیز یک واقعیت است وجود دارد بخصوص که شورای امنیت سازمان ملل هم این وضع را به رسمیت شناخته است و اعلام کرده است که آمریکا را به عنوان کشور اشغالگر عراق می‌شناسد. امروز مهمترین خواست مردم عراق امنیت است، این کار تنها از دست یک ساختار کاملاً عراقی ساخته است. از این رو ما هم به عنوان یک جریان مردمی طرف گفت‌وگو با امریکاییان هستیم و بر همین خواست تأکید می‌کنیم.

شما اعلام کردید که هدف از شرکت شما در شورای انتقالی پایان دادن هر چه سریعتر به مساله اشغالگری است یا حداقل کاهش تأثیر سوء آن. ولی آیا به واقع اراده‌ی بیرون کردن اشغالگران وجود دارد. توجه داشته باشید که طی 35 سال گذشته همه تلاش‌ها برای سرنگونی رژیم صدام حسین ناکام ماند.

در حقیقت ما در جایگاهی نیستیم که توانایی یا ناتوانی ملت عراق را ارزیابی کنیم، بلکه باید وظیفه و هدف ملی مردم عراق را مشخص کنیم. باید بررسی کنیم که شیوه اصولی تعامل عراقی‌ها با امریکاییان در رسیدن به مقصود چگونه باید باشد. به هر شکل اشغالگری، نامشروع است اگرچه سازمان ملل آن را به رسمیت شناخته است. همکاری ما با امریکاییان به معنای قبول اشغالگری نیست بلکه تلاش برای کاهش حضور امریکاییان و انگلیسی‌ها در کشورمان است.

فکر می‌کنید ارتش‌های اشغالگر به عراق آمدند که روزی از آن خارج شوند؟
امریکا اهداف خود را می‌شناسد و به دنبال تحقق آنهاست. در مقابل میهن‌پرستان عراقی و ملت عراق هم اهداف خود را دنبال می‌کنند، اهدافی که در راستای اصول و حقوق حقه آنان است. برخی از گروه‌های ملی‌گرای عراقی نه تنها حاضر به شرکت در شورای انتقال نشدند، بلکه آن را محکوم کردند، موضع‌گیری آنان را چگونه تفسیر می‌کنید؟

من اطلاعات چندانی از گروه‌هایی که این شورا را تحریم یا حتی محروم کردند، ندارم. اما به نظر من هر گامی که بتواند برای میهن‌پرستان و ملت عراق دستاوردهایی را جهت بیرون راندن ارتش اشغالگر از عراق به ارمغان آورد و ماهیت ملی دولت حاکم بر عراق را تثبیت کند، پسندیده است.

اکثر مطبوعات عرب تصمیم شورای انتقالی را مبنی بر اعلام روز 9 آوریل (سقوط رژیم صدام) به عنوان روز ملی مورد انتقاد قرار دادند. شما چه نظری دارید؟
در حقیقت باید گفت اگر روز 9 آوریل را روز اشغال عراق بدانیم، من هم خود را جزو منتقدین این تصمیم می‌دانم.

اما از دیدگاه عراقی‌ها این روز، روز سرنگونی رژیم دیکتاتور حاکم بر عراق است، حادثه‌ی که همه مردم عراق از آن ابراز خرسندی کردند. بیاید به این مساله از بعد عراقی نگاه کنیم، نه از دید نیروهای ائتلاف.

حزب دعوت اسلامي به غير از شرکت در شوراي حکومت انتقالي چه برنامه‌هاي ديگري را براي حضور فعال در صحنه عراق دارد؟

مهمترين برنامه حزب دعوت اسلامي، بسپح مردم و تشويق آنان به برپايي دولتي ملي، دموکراتيک، فدراتيو، پارلماني و قانونمند است، تا تجربه تلخ رژيم سرنگون شده، بار ديگر تکرار نشود. يکي از مهمترين اموري که بايد در اين چارچوب قانونمند شود، حذف گرايش‌هاي هوادار تبغيض طايفه و مذهب است، يعني رفتاري که توسط رژيم سابق انجام مي‌شد.

به مساله مذاهب و طوايف مختلف عراق اشاره کرديد، آيا دعوت نیز جزو طرفداران اعطاي سهم بيشتري و گسترده‌تر به شيعيان عراق در دولت آينده اين کشور است؟

در اين رابطه ما اولويت را به شيعيان نمي‌دهيم، اما با توجه به اينکه شيعيان از نظر جمعيتي اکثريت را تشکيل مي‌دهند و سالها از مراکز سياسي و نظامي دور نگه داشته شده بودند و تقريباً از کليه امتيازات اقتصادي و اجتماعي محروم بودند، پس بايد شرايط به شکل طبيعي‌اش بازگردانده شود، به نحوي که کليه شهروندان عراقي بتوانند بطور برابر و همسان از حقوق و وظيفات قانوني برخوردار شوند. برخي از مطبوعات عربي خبر از نوعي مذاکره و نزديکي بين حزب دعوت اسلامي و گروه صوري‌ها داده‌اند، اين اخبار تا چه حد صحيح است؟

در حقيقت بايد گفت، زمينه‌سازي براي نزديکي بين کليه گروه‌هاي اسلامگرا و گروه‌هاي ملي يکي از اولويت‌هاي برنامه اجرايي حزب دعوت اسلامي است، زيرا خط مشي اسلامي متحد و خط مشي ملي متحد و يکسان مي‌تواند اهرم فشار سياسي قدرتمندي عليه نيروهاي اشغالگر بوده و راهکار مناسبی براي بدست آوردن حقوق از دست رفته عراقي‌ها باشد.

آيا شما انجام چنين مذاکراتي را تايبید مي‌کنيد؟

من از هر نوع مذاکره ميان گروه‌هاي مختلف اسلامي حمايت مي‌کنم. اما در رابطه با اين مذاکرات خاص بايد بگويم که اطلاع دقيقي از كيفيت انجام آن ندارم، چون اکنون خارج از عراق هستم.

به عنوان يك حزب سياسي اسلامي، اگر در چارچوب يك فراندوم مردم عراق تصميم گرفتند که دولتي غيراسلامي را برگزينند، آيا شما حاضر به قبول اين خواست خواهيد بود؟

فکر مي‌کنم که اين فرضيه، فرضيه‌يي غيرواقعي است. مردم عراق مردمي مسلمان هستند. جريان حاکم بر عراق صبغه‌يي اسلامي دارد. از اين رو نمي‌توان پيش‌بيني کرد که انتخاب مردم عراق مخالف با اسلام باشد.

به هر شکل اگر نتايج همه‌پرسوي چيزي به غير از آن باشد، به اين نتيجه مي‌رسيم که در نتايج آن دست برده شده است.

برخي از عشاير عراق و برخي از افراد سابق نيروهاي مسلح عراق از راهکار مبارزه مسلحانه براي بيرون راندن اشغالگران استفاده کرده و مي‌کنند. آيا حزب‌الدعوه عراق اين راه‌حل را تايبید مي‌کند يا آنکه تنها راهبرد سياسي را تنها راه رهايي از اشغال مي‌داند؟

بايد بگويم هيچ يك از عشاير عراق عليه نيروهاي اشغالگر فعاليت نظامي ندارند، بلکه آنچه ما امروز شاهد آن هستيم، عملياتي است که توسط بقايای رژيم سرنگون شده صدام صورت مي‌پذيرد.

تحليل اوضاع ايران و عراق در رسانه هاي جمعي

تيتري روزنامه هاي صبح تهران

خبرگزار ي کار ايران- شنبه 8 شهريور 1382

توسعه/ شهادت آيت ... محمد باقر حکيم پرونده ترور رهبران شيعه عراق قطورتر شد
کاروکارگر/ انفجار بمب در نماز جمعه شهر نجف اشرف آيت ... محمد باقر حکيم به شهادت رسيد

جام جم/ سرانجام حکيم را زدند عراق، آتش زير خاکستر

آفتاب/ مهمترين ترور سياسي در عراق

سولانا پيام اتحاديه اروپا را به ايران آورد

جوان/ حکيم ترور شد بحران تازه در عراق

نسيم صبا/ به دنبال يك اقدام تروريستي در نجف اشرف و شهادت و زخمي شدن 311 نفر

آيت ... حکيم به شهادت رسيد

سياست روز/ جهان اسلام در ماتم شهادت آيت ... حکيم

رييس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق در برابر حرم حضرت علي (ع) ترور شد

خراسان/ با شهادت آيت ... حکيم و ده‌ها نمازگزار نجف غرق خون و ماتم شد

صداي عدالت/ به دنبال ترور رييس مجلس اعلاي عراق

جهان تشيع به ماتم نشست

خبر/ معاون وزير کار و امور اجتماعي خبر داد: نيروي کار ايراني به کره جنوبي و استراليا اعزام مي‌شوند

فرهنگ آشتي/ نجف در خون

شرق/ ترور بزرگ

شهادت آيت ... محمد باقر حکيم 100 کشته 200 زخمي

ياس نو/ ترور آيت ... حکيم در آستانه تعيين دولت جديد عراق

در انفجار مهیب روز جمعه، آیت ا... محمد باقر حکیم و 82 نفر از نمازگزاران شهید و 299 نفر مجروح شدند
اعتماد/ نماز جمعه خونین نجف
بر اثر انفجار بمب، بخش هایی از سردر حرم مطهر و حرمت علی (ع) آسیب دید
مردم سالاری/ شهادت آیت ا... حکیم
ابرار/ در يك اقدام تروریستی سید محمد باقر حکیم همراه با محافظان خود در نجف به شهادت رسید
عاملان شهادت حکیم؟
ایران / ترور حکیم ابهام تازه در معادلات عراق
رسالت/ در اثر انفجار مهیب در شهر نجف آیت ا... محمد باقر حکیم به شهادت رسید
رهبر معظم انقلاب سه روز عزای عمومی اعلام کرد
انتخاب/ انفجار در نجف اشرف حکیم شهید شد
پایان پیام

بازتاب بمب گذاری روز جمعه در نجف در روزنامه های فرانسه میرعلی حسینی (رادبو فردا): شنبه 8 شهریور 1382 - 30 اوت 2003

روزنامه Figaro تحت عنوان «قتل عام در شهر مقدس شیعیان»، پس از ذکر تعداد تلفات و مجروحین می افزاید: از 1983 تاکنون، این بمب گذاری از پر تلفاتترین حمله ها در خاورمیانه به شمار می رود. سوء قصد انتحاری علیه نیروهای چند ملیتی در بیروت، منجر به کشته شدن 299 نظامی آمریکایی و فرانسوی شده بود. آیت الله باقر حکیم، مهمترین شخصیتی که نامش در بین قربانیان دیده می شود، 64 سال داشت و آشکارا از حمله گروه های مختلف علیه نیروهای آمریکایی حاضر در عراق انتقاد می کرد و خواهان خروج این نیروها از عراق از طریق مسالمت آمیز بود. بر اساس گزارشگر Figaro در بغداد، شایع در مورد عاملان و آمران این کشتار متوجه دو نیرو است: هواداران رژیم بعثی صدام حسین، یا مقتدی الصدر، یکی از رهبران شیعیان تندرو که با موضع گیری های آیت الله حکیم مخافت آشکار می ورزید.

روزنامه Liberation که صفحات هشت و نه خود را به این خبر اختصاص داده، بر اساس گزارش فرستاده ویژه اش در عراق، اشاره به فضای بهت انگیز، حزن آور، و آلوده به بوی خون و عرق و مرگ می کند و می نویسد: در لحظات ابتدایی پس از انفجار، عده ای آیت الله حکیم را که از خروجی دیگری خارج می شد دیده بودند که با وجودی که خون از سر و پای او می چکید، هنوز در قید حیات بود. در حالی که مذهبیبون صاحب قدرت شیعه معتقدند که در این قتل عام دست اسامه بن لادن در کار است، چرا که این روش اوست که با انجام عملیات پر خشونت نمایشی علیه ایالات متحده و کسانی که در عراق از آن ها پشتیبانی می کنند، دست به چنین حملاتی می زند، مانند انفجارهای اخیر سفارت اردن و مقر سازمان ملل متحد در بغداد.

به نوشته در روزنامه دیگر صبح فرانسه، Parisian و Francia، ضربه مهمی به نقشه های ایلات متحده برای برقراری آرامش در این کشور زده شده است. این دو روزنامه همچنین به سخنان دیروز ژاک شیراک در مورد عراق اشاره می کنند که طی آن گفته بود: نیروهای آمریکایی باید هرچه زودتر قدرت را در اختیار مردم عراق قرار دهند. ژاک شیراک که در جمع سفرای فرانسه در کاخ الیزه صحبت می کرد، با اشاره به تعهدات فرانسه در ارجحیت دادن به نقش حقوق بین الملل، به نوعی از روش آمریکا در عراق انتقاد کرد.

Le Monde در شماره امروز خود از قول کارشناسان منطقه می نویسد: بمب گذاری دیروز در نجف هدفش ایجاد بحران در میان شیعیان است که با داشتن تمایلات مختلف با یکدیگر اختلافات دشمنانه دارند.

گوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتصد - روزنامه اعتماد - شنبه 8 شهریور 1382 - 30 اوت 2003

مشابهت فراوان داشت. پلیس عراق نیمه شب به سراغ ایرانی ها می رفت، آنان را از خانه هایشان بیرون می کشید، سوار کامیون می کرد و به شهرهای عراق یا سازمان مخابرات می برد. عده ایرانیان به قدری زیاد بود که در اواخر موج اول حمله، آنان را به وزارت دفاع عراق در انتهای خیابان الرشیدی بردند و در سلولهای زیرزمین آنجا محبوس می کردند و پلیس عراق و حرس القومی ها معترضان را بشدت کتک می زدند. استفاده از شلاق و کابل امری عادی بود. عده یی از ایرانیان پیراهنهای خود را از تن درآوردند و بدنهای مضروب خود را به خبرنگاران خارجی که به مرز خسروی رفته بودند، نشان دادند. بسیاری از ایرانیان را، حتی بدون مطلع کردن اعضای خانواده هایشان، به مرز فرستاده بودند. به همسران عراقی و عراقی تبار اجازه همراه شدن با همسر و به ایران رفتن داده نمی شد و آنان آن قدر در زندان باقی می ماندند تا تقاضای طلاق کنند. به زنان ایرانی که شوهرانشان اخراج شده بودند، گفته می شد که به زودی روانه ایران خواهند گردید و در آنجا شوهران خود را خواهند دید.

به ابوالقاسم رجوي، سي و سه ساله که بيست سال بود در عراق مغازه الكتريكي داشت، تهمت زده شد که براي ايران جاسوسي مي‌کند اما چون هيچ مدرکي نيافتند، سرانجام او را راهي مرز کردید. حاج قاسم عاملين، چهل ساله و ساکن کاظمين نيز از همسر و سه فرزندش جدا و به ايران فرستاده شد.

ابراهيم مراد، سي و يك ساله، به اين دليل اخراج شد که سعي کرد مانع كتك زدن يك ايراني به وسيله پليس عراقي شود. سر حاجي سلطان را که ايراني و رومند مقيم عراق بود و همه مي‌گفتند او ميليونر بوده است، تراشيدند و با پنج تومان که کف دستش گذاشتند، وي را راهي ايران کردند. دولت ايران، براي مقابله با اقدامات عراق، ضمن دادن دستور به همه کشتيهاي خارجي عازم بندرهاي ايران که به جاي خرمشهر راهي بندر شاهپور (بندر امام خميني امروز) شوند، عايدات خود را از بايستي عوارض ناوگان بازرگاني خارجي عازم بندرهاي ايران در ارون رود به روزي 255 هزار تومان رساند.

مصر و لبنان بويژه سوریه، از روش عراق در مقابل ايران حمايت مي‌کردند و نورالدين اتاسي رييس جمهوري بعثي سوریه، فرستاده‌يي به بغداد گسيل داشت و حمايت سوریه را از عراق در مناقشات مرزي بر ضد ايران اعلام داشت.

ناسيوناليسم شئونيسم خشك و دگماتيک عربي بعثيهاي سوریه و عراق در آن زمان به هم بسيار نزديك شده بود و آنها در دشمني با ايرانيان، ولعي وحشيانه ابراز مي‌داشتند. در رده‌هاي بعد اخراج ايرانيان، کساني مانند استاد فريدون ارزنگي، هنرمند نقاش و مينياتوريست و مشاور قديمي و پيرسابقه وزارت فرهنگ عراق که بيست و چهار سال بود در موزه‌هاي عراق به سمت کارشناس خدمت مي‌کرد، مشمول تصفيه و اخراج شدند و دار و ندار آنان را ضبط کردند.

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتصد - روزنامه اعتماد - يکشنبه 9 شهريور 1382 - 31 اوت 2003

دولت ايران از اختلاف پيش آمده با عراق چندان ناراضي نبود، زيرا از آن تاريخ به بعد خط مرزي وسط الميه شد و هيچ کشتي جنگي دول و آلث، بدون موافقت دولت ايران نمي‌توانست وارد ارون رود شود و بندر بصره اجازه نداشت به ميل خود پذيراي ناوگان جنگي شوروي يا کشورهاي ديگر شود. در حقيقت، گناه واقعي متوجه دولت‌هاي گذشته ايران بود که در دوران رضا شاه، به دليل مجذوبيت و مرعوبيت بيش از اندازه آن پادشاه نسبت به انگلستان و محض نرنجيدن انگليسي‌ها و باقي ماندن عراق در پيمان بي‌فايده سعديآباد در مورد حقوق حقه ايران کوتاه آمده و پس از شهريور 1320، به دليل اشغال ايران، آن موضوع مسکوت مانده و در سال‌هاي 1325 تا 1334 نيز فرصتي براي اعتراض پيش نيامده بود.

در دوران عضويت مشترک ايران و عراق در پيمان بغداد نيز در قبال درخواست‌هاي ايران، عراقي‌ها پيوسته طفره مي‌رفتند و وعده اينده را مي‌دادند. پس از کودتاي 23 تير 1337 نيز قاسم به جاي دفاع به تهاجم پرداخته و طلبکار شده بود.

در دوران عارف‌ها نيز موضوع به مذاکره گذاشته و اکنون رژيم بعثي طلبکار شده بود و به جاي مذاکره سرنيزه نشان مي‌داد.

در حالي که رژيم بعثي به دستگيري و آزار و مصدوم کردن مجاوران ايراني اقدام کرده بود و برنامه وسيعي براي اخراج ايرانيان از عراق داشت، دولت ايران بي‌ارزش بودن قرارداد مرزي 1316 \ 1937 را به اطلاع سازمان ملل متحد رساند.

اغلب ايرانيان ساکن عراق زنان ايراني داشتند و عده‌يي نيز شوهر يا زن عراقي اختيار کرده بودند. ايرانيان سالي يك بار براي تمديد گذرنامه خود به سفارت مراجعه مي‌کردند. عده طلاب ايراني مقيم عراق به 5000 تن مي‌رسيد و عده دانش‌آموزان مدارس ايراني بغداد، بصره، کاظمين و کربلا در حدود 2000 نفر بود.

دولت ايران در محله وزيريه بغداد، زمين خريده و قرار بود دبirstان و دبستاني مدرن و مجهز در آنجا ساخته شود که با وقوع بحران طرح‌هاي لازم ناتمام ماند.

در رده اول موج اخراج، 1562 نفر از ايرانيان از عراق اخراج شدند. هفت هزار نفر در زندان‌ها به حال بازداشت موقت بودند و هفتصدو پنجاه نفر در موج دوم به ايران فرستاده شدند. مرد و زن، در صورت اعتراض بشدت كتك مي‌خوردند و در ميان اخراج‌شدگان حتي زناني با صورت کبود شده و آسيب‌ديده به چشم مي‌خورد.

تمام پول ايرانيان گرفته مي‌شد. حساب‌هاي ايرانيان در بانک‌هاي عراق مسدود و به هتل‌ها و مسافرخانه‌ها دستور داده شده بود از پذيرفتن ايرانيان، به هر ترتيب و عنوان خودداري ورزند و در صورت ورود ايراني به هتل يا مسافرخانه، به کلانتري خبر دهند.

مقامات ايراني که گويي از درگيري با عراق واهمه داشتند، هيچ اقدام موثري انجام ندادند مگر مستقر کردن تعدادي تانک و توپ در کنار ارون رود و مراجعه به سازمان ملل متحد و فرستادن تلگراف‌هايي از سوي کميته ايراني حقوق بشر براي «اوتانت» ديبرکل سازمان ملل متحد.

شيخ خالد الاحمد صباح از سوي امير کويت به ايران گسيل شد و هرمز قريب از سوي شاه نامه او را براي امير کويت برد.

روزنامه‌های انگلیسی هم به نعل و هم به میخ می‌زدند و گاهی از ایران و گاهی از عراق حمایت می‌کردند. لحن جراید مصر و سوریه حمایت از عراق و حمله به ایران کرد.

www.iran-archive.com